CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130

Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

EDITAL – 003/2023/DIP/PIBIC – EDITAL – PIBIC – UNIFIMES 2022-2023.

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PESQUISA E

CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIFIMES.

RESULTADO PRELIMINAR - PROPOSTAS DEFERIDAS E INDEFERIDAS

   A Pró-Reitoria de Ensino, de Pesquisa, e de Extensão (PROEPE) da UNIFIMES, torna público o resultado preliminar dos Projetos

de Pesquisa submetidos, a saber:

N° de

Cadastro
Título do Projeto Resultado Observações

262

ESTUDO IN VITRO DA INIBIÇÃO FARMACOLÓGICA DA

EXPRESSÃO DA PROTEÍNA MCT4 E HIF-1 ALFA EM

CELULAS DE CANCER DE MAMA

Indeferido
Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital

268

A INTERFERÊNCIA DE TRANSTORNOS MENTAIS COMUNS

(TCM) NO CONTROLE DA HIPERTENSÃO ARTERIAL

SISTÊMICA E DO DIABETES MELLITUS

Deferido

288
O ATENDIMENTO MÉDICO DIANTE DA MANIFESTAÇÃO

DA SEXUALIDADE DO IDOSO
Indeferido

Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital

289
IXODOFAUNA DOS ANIMAIS DE COMPANHIA DE

MINEIROS, GOIÁS.
Deferido

mailto:pesquisa@unifimes.edu.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130

Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

290

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA): A

PERCEPÇÃO DOS PAIS DE CRIANÇAS ACOMPANHADAS

EM UMA CLÍNICA DE NEUROLOGIA PEDIÁTRICA

Deferido

291

ESTUDO COMPARATIVO ENTRE A ANÁLISE

ANATOMOPATOLÓGICA DE TESTÍCULOS DE CÃES

PROVENIENTE DE ORQUIECTOMIAS COM REVISÃO DA

LITERATURA DA ANATOMIA E AFECÇÕES TESTICULARES

HUMANAS.

Deferido

295

APLICAÇÃO DE FERTILIZANTE CONTENDO MÚLTIPLOS

MICRONUTRIENTES NA SUCESSÃO SOJA E MILHO NO

SUDOESTE GOIANO

Deferido

297
COMPARAÇÃO DE CASOS GRAVES DA COVID-19 ANTES E

DEPOIS DA VACINAÇÃO (2021-2022)
Deferido

298

O ENSINO ÉTNICO-RACIAL E AS POLÍTICAS AFIRMATIVAS

COMO FORMAS DE SUPERAR O PRECONCEITO E O

RACISMO NO BRASIL

Indeferido
Não atende ao item 3.3 (subitem

3.3.3) do presente edital

299

AVALIAÇÃO ULTRASSONOGRÁFICA DA ARTICULAÇÃO

DO CARPO-METACARPIANA EM EQUINOS LOCALIZADOS

NA CIDADE DE MINEIROS – GO

Deferido

300

EVIDÊNCIAS DE VALIDADE DO TESTE DAS PIRÂMIDES

COLORIDAS PFISTER VERSÃO INFORMATIZADA EM

UNIVERSITÁRIOS

Deferido

301

PADRONIZAÇÃO DA COLETA DE REGIÕES GÁSTRICAS

POR BIÓPSIA ENDOSCÓPICA PARA IDENTIFICAÇÃO DE H.

PYLORI

Deferido

mailto:pesquisa@unifimes.edu.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130

Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

302

OCORRÊNCIA DE NEOPLASIAS EM PEQUENOS ANIMAIS

ATENDIDOS EM MINEIROS REGIÃO CENTRO-OESTE DO

BRASIL

Deferido

303

VALIDAÇÃO DE CONTEÚDO DE TECNOLOGIA

EDUCACIONAL SOBRE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E

PRIMEIROS SOCORROS NA ESCOLA

Deferido

305

ASSOCIAÇÃO DA VARIABILIDADE PRESSÓRICA COM

HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES EM UMA

POPULAÇÃO ADULTA AVALIADA COM MONITORIZAÇÃO

AMBULATORIAL DA PRESSÃO ARTERIAL

Deferido

306
AVALIAÇÃO DA QUALIDADE FISIOLÓGICA DE SEMENTES

CRIOULAS POR MEIO DA ANÁLISE DE IMAGEM DE RAIO X
Deferido

307

PERFIL DE RESISTÊNCIA ANTIMICROBIANA EM

UROCULTURAS POSITIVAS PARA PSEUDOMONAS

AERUGINOSA NO MUNICÍPIO DE MINEIROS/GO

Deferido

308
O BRINCAR COMO DIREITO INALIENÁVEL DA CRIANÇA:

UMA QUESTÃO DE DIREITOS HUMANOS
Deferido

309
EFEITOS DO SOMBREAMENTO EM BOVINOS ZEBUINOS

NO CONFINAMENTO
Deferido

310
ATIVIDADE INIBITÓRIA IN VITRO DE ÓLEOS ESSENCIAIS

SOBRE ASPERGILLUS FUMIGATUS
Deferido

311

INFLUÊNCIA DA PRÉ-MATURAÇÃO OOCITÁRIA COM

INIBIDOR DA FOSFODIESTERASE SOB O BLOQUEIO

MEIÓTICO E A COMPETÊNCIA OOCITÁRIA

Deferido

mailto:pesquisa@unifimes.edu.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130

Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

312

DIALÓGOS INCLUSIVOS: UM ESTUDO CULTURAL E

PEDAGÓGICOS DAS PRÁTICAS INCLUSIVAS DENTRO E

FORA DO ESPAÇO ACADÊMICO

Deferido

313
EFEITOS DA SUPLEMENTAÇÃO MINERAL INJETÁVEL NA

TAXA DE PRENHEZ EM VACAS DE CORTE
Indeferido

Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital.

Não atende ao item 3.3 (subitem

3.3.3) do presente edital

314
A AMAMENTAÇÃO COMO UM FATOR REDUTOR DE

DOENÇAS NA PRIMEIRA INFANCIA
Indeferido

Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital

315

RELAÇÃO DA ADUBAÇÃO NITROGENADA, TEOR DE

CLOROFILA E OCORRÊNCIA DE CIGARRINHAS NA

CULTURA DO MILHO

Deferido

316

DIAGNÓSTICO DE ADESÃO AOS PSICOFÁRMACOS NOS

PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE PSIQUIATRIA DO

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

Indeferido
Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital

319

A REDE GOIANA DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E

A ARTICULAÇÃO DO INSTITUTO BRASIL CENTRAL -

IBRACE

Deferido

320

DIAGNÓSTICO SITUACIONAL DA ASSISTÊNCIA EM

SERVIÇOS DE SAÚDE DESENVOLVIDOS COM PESSOAS

INSTITUCIONALIZADAS

Indeferido
Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital

321
ANÁLISE DO BANCO DE DADOS DE VIOLÊNCIA

CRIMINALIZADA EM GOIÁS – 1994 A 2015
Deferido

322

RELAÇÃO ENTRE TAXA DE MORBIMORTALIDADE POR

NEOPLASIA MALIGNA DE MAMA E FATORES DE RISCO

ENTRE MACRORREGIÕES BRASILEIRAS

Deferido

mailto:pesquisa@unifimes.edu.br

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO - PROEPE

DIRETORIA DE PESQUISA - DIP

Centro Universitário de Mineiros-GO/UNIFIMES - Rua 22 esq. c/ Av. 21 - St. Aeroporto, Mineiros - GO, 75833-130

Diretoria de Pesquisa/DIP – e-mail: pesquisa@unifimes.edu.br – ramal: 3672-5151

324

AVALIAÇÃO DO GENÓTIPO E SUA RELAÇÃO COM

SUSCEPTIBILIDDE ANTIMICROBIANA PARA LINHAGEM

DE ENTEROCOCCUS FAECIUM ISOLADA EM EXCRETAS

DE COLUMBA LIVIA

Deferido

325

ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE

AUTOMEDICAÇÃO, E SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS ENTRE

ACADÊMICOS DE MEDICINA ANTES E DURANTE A

PANDEMIA DE COVID-19

Indeferido

Não atende ao item 6 (subitem 6.6)

do presente edital.

Não atende ao item 3.3 (subitem

3.3.3) do presente edital

326
PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DO MONKEYPOX NO ESTADO

DE GOIÁS
Deferido

IMPORTANTE: O prazo para interposição de recursos é até dia 22/08/2022, conforme o cronograma do referido edital. Os recursos deverão ser

encaminhados para o e-mail pesquisa@unifimes.edu.br, mediante anexo específico disponível junto ao edital.

Mineiros, 19 de agosto de 2022

Pra. Dra. Glicélia Pereira Silva

Diretora de Pesquisa

mailto:pesquisa@unifimes.edu.br
mailto:pesquisa@unifimes.edu.br